动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资的期末账

面价值；3.利润表新增“信用减值损失”项目反映企业

按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》

（财会[2017]7 号）的要求计提的各项金融工具信用减值

准备所确认的信用损失；4.将利润表“减：资产减值损

上述会计政策变更已经本公司董事会审议批准

北京清新环境技术股份有限公司   2019年 半年度财务报告

43

失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”列示）”；

5.现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收

到的政府补助，无论是与资产相关的还是与收益相关，

均在“收到的其他与经营活动有关的现金”项目填列；

6.所有者权益变动表，明确了“其他权益工具持有者投

入资本”项目的填列口径，“其他权益工具持有者投入资

本”项目，反映企业发行的除普通股以外分类为权益工

具的金融工具的持有者投入资本的金额。该项目根据金

融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填列。

   根据财政部《关于修定印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会 〔2019〕6号），公司调

整以下财务报表项目的列报，并对可比会计期间的比较数据相应进行调整： 1.资产负债表中“应收票据及

应收账款”项目拆分为“应收票据”及“应收账款”两个项目；“应付票据及应付账款”项目拆分为“应

付票据”及“应付账款”两个项目；2.资产负债表新增“其他权益工具投资”项目反映资产负债表日企业

指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资的期末账面价值；3.利润表新

增“信用减值损失”项目反映企业按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会[2017]7

号）的要求计提的各项金融工具信用减值准备所确认的信用损失；4.将利润表“减：资产减值损失”调整

为“加：资产减值损失（损失以“-”列示）”；5.现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收

到的政府补助，无论是与资产相关的还是与收益相关，均在“收到的其他与经营活动有关的现金”项目填

列；6.所有者权益变动表，明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径，“其他权益工具持

有者投入资本”项目，反映企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的持有者投入资本的金额。

该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填列。

本集团在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财务报表比较数据。

该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对2018年报表项目的影响如下：

报表项目
会计政策变更前

会计政策变更影响
会计政策变更后

年末余额/本年发生额 年末余额/本年发生额

应收票据 0 126,633,470.22 126,633,470.22

应收账款 0 3,201,919,564.04 3,201,919,564.04

应收票据及应收账款 3,328,553,034.26 -3,328,553,034.26 0

应付票据 0 62,116,108.06 62,116,108.06

应付账款 0 1,103,662,863.42 1,103,662,863.42

应付票据及应付账款 1,165,778,971.48 -1,165,778,971.48 0

信用减值损失 0 98,966,823.72 98,966,823.72

资产减值损失 98,966,823.72 -98,966,823.72 0

北京清新环境技术股份有限公司   2019年 半年度财务报告

44

可供出售金融资产 60,480,360.00 -60,480,360.00 0

其他权益工具 0 60,480,360.00 60,480,360.00

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

 适用  不适用

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%

城市维护建设税 流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、19%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京清新环境技术股份有限公司 15%

北京清新环境节能技术有限公司 15%

SPC EUROPE Sp.zo.o. 19%

北京博惠通科技发展有限公司 15%

盐城清新环境技术有限公司 15%

其他子公司 25%

2、税收优惠

（1）《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条第二款规定,“国家需要重点扶持的高新技术企业，

减按15％的税率征收企业所得税。”据此，本公司在2008年北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京

北京清新环境技术股份有限公司   2019年 半年度财务报告